
رنج کارگرهای بیکار
  تمام این سازه های بلندقامت، برج های 
مه آلود پایتخت و شهرهای بزرگ و دیوارهای 
ســتبری کــه پناهــگاه و مأمــن انســان ها 
می شــوند، حاصل عرق جبین و دست رنج 
کارگرانی اســت کــه خــود در بی پناهی و 
بی ثباتی مفرط زیســت می کننــد. کارگران 
ساختمانی، معماران گمنام توسعه شهری، 
امــروز در اوج بحران و در بدترین شــرایط 
معیشــتی و کاری قرار گرفته انــد؛ نابرابری 
ساختاری جامعه به گونه ای رقم خورده که 
سفره سازندگان این بناهای باشکوه، خالی تر 
و کوچک تر از هر زمان دیگری است. تجربه 
نشــان داده اســت  در هر تکانه اقتصادی، 
رکود بازار مســکن و بحران های اجتماعی، 
این قشر شریف و بی دفاع، نخستین کسانی 
هستند که زیر آوارهای تورم آسیب می بینند؛ 
کارگرانــی فصلی کــه نه دســتمزد ثابتی 
دارند، نه از امنیــت کارگاه برخوردارند و نه 
چتر حمایتی کارآمــدی مانند بیمه بیکاری 
بر سرشــان گشــوده اســت. در همین باره، 
«میکائیل صدیقــی»، رئیس انجمن صنفی 
کارگران ساختمانی استان کردستان و عضو 
هیئت مدیــره کانــون انجمن هــای صنفی 
کارگران ساختمانی کشــور، در گفت وگو با 
ایلنا  به تشریح وضعیت بحرانی کارگاه های 
ســاختمانی، چالش هــای ســنگین حــق 
بیمه و پدیــده تلخ مهاجــرت اجباری این 
کارگــران پرداختــه اســت.  صدیقی گفت : 
«واقعیت این اســت که شــرایط کنونی ما  
از نظــر اقتصادی یک شــرایط کاملا جنگی 
اســت. اقتصاد کشــور به زنجیرهــای این 
وضعیت گره خورده و بیشترین ترکش های 
این بحران، دقیقا معیشــت و زندگی قشــر 
ضعیف و حتی متوســط جامعه را نشــانه 
رفتــه و باعث فروپاشــی تدریجــی زندگی 
آنان شده اســت ». این فعال کارگری تأکید 
کرد: «بخش نگران کننده داستان اینجاست 
که با روال فعلی و موضوعاتی که ســازمان 
تأمین اجتماعی و برخی نمایندگان مجلس 
پیگیــری می کننــد، طرح هایــی در نوبــت 
رأی گیری اســت که امیدواریم به سرانجام 
نرسند؛ چرا که ســه تا چهار بند و تبصره در 
قالب طرح های مختلف در دست تصویب 
اســت که اگر حتــی یکی از آنهــا مصوب 
شــود، به منزله  تیر خلاص به زندگی طبقه 
کارگــر به ویژه کارگران ســاختمانی خواهد 
بــود. از طرح های مربوط بــه اصلاح نظام 
تأمین اجتماعی و افزایش سن بازنشستگی 
گرفتــه تا طرح هــای افزایش ســهم بیمه 
کارگران ســاختمانی، همگی کاملا به ضرر 
کارگران، مزدبگیران و بیمه شــدگان است ». 
عضو هیئت مدیره کانون انجمن های صنفی 
کارگران ســاختمانی کل کشور تشریح کرد: 
«شــرایط نامســاعد اقتصادی باعث شــده 
است  بسیاری از کارگران ساختمانی و حتی 
کارفرمایان بیکار شــوند. وقتی کار نیســت، 
کارگر ســاختمانی برای بقــا و امرار معاش 
خانواده  مجبور می شود به شغل های کاذب 
مانند دست فروشــی یا به کار طاقت فرســا 
و پرخطــر کولبــری در مناطق مــرزی روی 
بیاورد. آمار مهاجرت کارگران ســاختمانی 
به کشورهای همسایه مثل ارمنستان، ترکیه، 
گرجستان، تاجیکستان و عراق (به ویژه اقلیم 
کردســتان و کربلا) نیز در این مدت به شدت 

افزایش یافته است ».
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گیسو فغفوری: این روزها و بیشــتر در هفته های گذشته 
اگر کمی دقت می کردیم، دختران و پســران نوجوانی را 
می دیدیم که در مغازه ها مشــغول کار هستند. در فصل 
امتحانــات مدارس، تعدادشــان به عنوان فروشــنده در 
مغازه هــا، میوه فروشــی ها و ســوپرمارکت ها و متروها 
بیشــتر هم شده اســت. ســریع تر کار را انجام می دهند، 
معصومیت خاصی در صورت و حرکتشــان وجود دارد و 
به شــدت تلاش می کنند خود را ماهر نشان دهند. خیلی 
زود پرسشــی کــه در ذهنمان مطرح می شــود را عقب 
می رانیم؛ چراکه دلایل متعددی به ذهنمان می رسد که 
چرا پای درس یا بازی نیســتند. کودکانی که کار می کنند 
یا به اصطلاح کودکان کار، یکی از موضوعاتی اســت که 
نهادهای حقوق بشــری و حقوق کودک همیشــه درگیر 
آن هســتند و البته بیشتر این ســازمان ها و گروه ها از حل 
این مسئله ناتوان اند. این روزها و پس از جنگ این مسئله 
بیشتر به چشم می آید؛ مسئله ای که نه در جهان و نه در 

ایران حل نشده است.

 ۱۳۸ میلیون کودک درگیر کار
آمارهای مشترک یونیسف و ســازمان بین المللی کار 
نشان می دهد در ســال ۲۰۲۴ حدود ۱۳۸ میلیون کودک 
در جهــان درگیر کار کودک بوده اند که در این میان حدود 
۵۴ میلیون نفر در مشــاغل خطرنــاک فعالیت می کنند؛ 
مشــاغلی که ســلامت، امنیت و رشد جســمی و روانی 
آنان را تهدید می کند. این گزارش همچنین تأکید می کند 
بــا وجود کاهش بیش از ۲۰ میلیون نفــری کار کودک از 

سال ۲۰۲۰ تاکنون، جهان همچنان از تحقق هدف حذف 
کامل کار کودک تا ســال ۲۰۲۵ بازمانده است. بر پایه این 
گزارش، نزدیک به دوســوم کودکان کار جهان در منطقه 
آفریقای جنوبــی زندگی می کنند و بخش کشــاورزی با 
سهم ۶۱ درصدی، بیشترین میزان استفاده از کار کودک را 
به خود اختصاص داده است. همچنین حدود ۳۱ درصد 

از کودکان کار  از تحصیل بازمانده اند.

آسیب فراگیرتر
امــا در این روزگار اتفاق دیگری نیز رخ داده اســت و 
موضوعی مطرح اســت که شــاید در مقایسه با معضل 
کودکان کار کم آســیب تر به نظر برسد اما فراگیرتر است. 
مســئله، نقش کودکان در دنیای مصرف است؛ کالاهایی 
که به واســطه کودکان تولید می شــود یا تولید می شوند 
تا کودکان خریداری کننــد . در واقع کودکان امروز نه تنها 
به   عنــوان اعضای خانــواده و جامعه، بلکــه به  عنوان 
مصرف کننــدگان و کاربران فضــای دیجیتال در معرض 
تبلیغات گســترده هســتند و آنان به طور مستقیم تحت 
تأثیــر فعالیت های تجــاری و اقتصادی قــرار می گیرند. 
کودکانی که روزمره وقت خود را در برابر وسایل دیجیتال 
و فضای مجازی صرف می کنند و در معرض آسیب قرار 

دارند. این در حالی است که تأثیر فعالیت های اقتصادی 
بــر والدین، معلمان و مراقبان نیز به صورت مســتقیم بر 
کیفیت زندگی، امنیت و حمایت از کودکان اثرگذار است. 
با وجود این، بسیاری از شرکت ها همچنان حقوق کودکان 
را در سیاســت گذاری های داخلــی، فرایندهای نظارتی و 

گزارش های پایداری خود نادیده می گیرند.

وقتی کودکان زیر بمباران تبلیغات قرار می گیرند
کارشناســان حقوق کودک هشــدار می دهند کودکان 
امروز بیش از هر زمان دیگــری تحت تأثیر فعالیت های 
اقتصــادی و تجاری قرار دارنــد؛ از تبلیغات و بازاریابی تا 
اســتفاده از پلتفرم های دیجیتال، محیط های آموزشــی 
و حتــی زنجیره های تولید و کار. بر اســاس گزارش های 
یونیســف، شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی، چه به طور 
مســتقیم و چه از طریق تأثیر بر زندگی والدین و مراقبان، 
نقش تعیین کننده ای در ســلامت، رفاه، آموزش و امنیت 
کودکان دارند. یونیســف همچنین هشــدار داده اســت 
کودکان در فضای دیجیتال نیز با تهدیدهای فزاینده روبه رو 
هستند. پژوهش های دانشگاهی نشان می دهد حدود ۲۷ 
درصد ویدئوهای مناسب کودکان در یوتیوب، دست کم یک 
تبلیغ نامناسب برای کودکان نمایش می دهند و نزدیک به 

۱۰ درصد تبلیغات نمایش داده شــده برای کودکان حاوی 
محتوای نامناسب یا آسیب زا هستند. تحقیقات دیگری نیز 
نشان می دهد شرکت های تبلیغاتی و پلتفرم های آنلاین، 
با وجود محدودیت های قانونــی، همچنان از روش های 
غیرمســتقیم برای هدف گیری تبلیغاتی کودکان استفاده 
می کنند. پژوهشــگران هشــدار داده اند کودکان به دلیل 
سن پایین، بیش از بزرگسالان در برابر تبلیغات هدفمند و 

جمع آوری داده های شخصی آسیب پذیر هستند.

سندی جهانی که مورد بی توجهی قرار گرفت
رعایت اصول اخلاقی در تبلیغات، حفاظت از داده ها 
و حریم خصوصی کودکان و توجه به آثار زیست محیطی 
فعالیت های اقتصادی بر نسل آینده جزو وظایف شرکت ها 
و مسئولیت اجتماعی آنها ست. در این چارچوب، «اصول 
حقوق کودک و کســب وکار» که با همکاری «یونیسف» و 
سازمان «نجات کودکان» تدوین شده، به عنوان نخستین 
ســند جامع جهانی در زمینه مســئولیت شــرکت ها در 
قبال کودکان شــناخته می شود. این ســند برای هدایت 
شــرکت ها در زمینه احترام و حمایــت از حقوق کودکان 
شــناخته می شــود. تدوین این چارچوب که نخستین بار 
در ســال ۲۰۱۰ مطرح شــد، حاصل فرایندی گســترده با 

مشارکت دولت ها، نهادهای مدنی، دانشگاه ها، نهادهای 
ملی حقوق بشــر، فعالان اقتصادی و خود کودکان بوده 
اســت. تدوین کنندگان این اصول امیدوارند شــرکت ها با 
به کارگیری این اســتانداردها، نقش مؤثرتری در حفاظت 
و ارتقای حقوق کــودکان ایفا کنند. اصول این چارچوب، 
شرکت ها را به رعایت حقوق کودکان در محیط کار، بازار 
و جامعــه فرامی خواند و موضوعاتی مانند مقابله با کار 
کودک، مسئولیت پذیری در تبلیغات و بازاریابی، حمایت از 
کودکان در شرایط بحرانی و اجرای سیاست های جبرانی 
را در بــر می گیــرد. در حقیقت این اصول از شــرکت ها 
می خواهد حقوق کودکان را در تمــام فرایندهای کاری، 
از سیاســت گذاری و تولید تا بازاریابی و ســرمایه گذاری، 
در نظر بگیرند. این ســند همچنین بر ضرورت «بررســی 
دقیق حقوق کــودک» در فعالیت هــای اقتصادی تأکید 
دارد؛ موضوعی که شامل شناسایی آسیب های احتمالی، 
پیشــگیری از نقض حقوق کودکان و جبران خسارت های 
واردشــده می شود. یونیســف اعلام کرده است تاکنون با 
شرکت ها و نهادهای اقتصادی در بیش از ۷۰ کشور برای 
اجــرای این اصول همکاری کرده اســت. البته نمی توان 
امیدوار بود این ســند بتواند کاملا فراگیر شود. با این حال 
کارشناســان حقوق کودک می گویند تجربه جهانی نشان 
داده هرگاه سیاست های اقتصادی و تجاری بر پایه منافع 
عالیه کودک طراحی شده، نتایج آن نه تنها برای کودکان، 
بلکه برای کل جامعه مثبت بوده اســت. بــه باور آنان، 
احترام به حقوق کودکان باید به بخشــی جدایی ناپذیر از 

مدل توسعه پایدار و حکمرانی اقتصادی تبدیل شود.

وقتی اقتصاد به کودک رحم نمی کند

یادداشت

صبح زود اســت. بسیاری از کودکان هنوز خوابند یا برای 
رفتن به مدرسه آماده می شوند. اما در گوشه ای دیگر از شهر، 
کودکی هم سن وســال آنها روزش را با حمل بار، جمع آوری 
پســماند، دستفروشــی، کار در یک کارگاه کوچــک یا انجام 
کاری آغاز می کند که نه برای سن او مناسب است و نه برای 
آینده اش. او پیش از آنکه فرصت کودکی کردن داشته باشد، 

بار مسئولیت بزرگسالان را بر دوش می کشد.
دوازدهم ژوئن، «روز جهانی مبارزه با کار کودک»، فرصتی 
اســت برای آنکه به یاد بیاوریم کار کودک فقط یک مســئله 
اقتصادی نیست، بلکه مسئله ای عمیقا انسانی، اجتماعی و 
حقوقی اســت که با آینده کودکان، توسعه جوامع و وجدان 

جمعی ما پیوند خورده است.
کار کودک صرفا به معنای انجام یک فعالیت یا کمک به 
خانواده نیست. آنچه جامعه جهانی و نهادهای تخصصی از 
آن به عنوان «کار کودک» یاد می کنند، فعالیت هایی است که 
سلامت، آموزش، رشد، امنیت یا کرامت انسانی کودک را به 
خطر می اندازد و او را از حقوق بنیادین خود محروم می کند. 
کودکانی که ناچارند ساعت های طولانی کار کنند، از تحصیل 
بازبمانند، در محیط هــای ناایمن فعالیت کنند یا در معرض 
استثمار قرار گیرند، درواقع بخشی از دوران کودکی خود را از 
دســت می دهند؛ دورانی که هرگز قابل جبران نیست. امروز 
با وجود پیشــرفت های قابل توجه در بســیاری از کشورها، 
میلیون ها کودک در سراسر جهان همچنان درگیر کار کودک 
هستند. در میان آنان، گروهی در شرایطی زندگی می کنند که 
جامعــه جهانی از آن با عنوان «بدترین اشــکال کار کودک» 
یاد می کند؛ کودکانی که قربانی قاچاق انســان، کار اجباری، 
بهره کشی جنســی، فعالیت های مجرمانه ســازمان یافته یا 
مشــاغل خطرناک و زیان آور می شــوند. این کودکان بیش از 
همه نیازمند حمایت فوری، مداخلات تخصصی و حساسیت 

اجتماعی هستند.
جامعــه جهانی طی دهه های گذشــته اســناد مهمی 
را برای حمایــت از کودکان تصویب کرده اســت؛ از جمله 
کنوانســیون حقوق کودک ســازمان ملل متحد، مقاوله نامه 
شــماره ۱۳۸ ســازمان بین المللی کار درباره حداقل ســن 
اشتغال و مقاوله نامه شماره ۱۸۲ درباره محو بدترین اشکال 
کار کودک. پیام مشــترک همه این اســناد روشن است: هیچ 
منفعت اقتصادی، هیچ ضرورت اجتماعی و هیچ شرایطی 

نباید بهانه ای برای قربانی شدن حقوق کودکان باشد.
در ایران نیز موضوع کودکان کار سال هاست مورد توجه 
پژوهشــگران، فعالان اجتماعی، ســازمان های مردم نهاد و 
نهادهای مسئول قرار دارد. تجربه های میدانی نشان می دهد 
بســیاری از کودکانی که کار می کنند، هم زمان با فقر، ناامنی 
غذایــی، بازماندگــی از تحصیل، مهاجــرت، فقدان حمایت 

اجتماعی و آسیب های گوناگون خانوادگی نیز مواجه اند. از 
ایــن رو، نگاه به کار کودک صرفا از منظر اشــتغال یا درآمد، 
نگاهی ناقص اســت. کودکان کار پیش از هر چیز، کودکانی 
در معرض آسیب هستند که نیازمند حمایت همه جانبه اند. 
تجربــه کشــورهای مختلف نشــان داده اســت مؤثرترین 
راه مبــارزه بــا کار کــودک، برخوردهای مقطعــی و حذف 
صورت مســئله نیســت. آنچه می تواند چرخه کار کودک را 
متوقف کند، حمایت از خانواده ها، تضمین دسترسی کودکان 
به آموزش باکیفیت، تقویت نظام هــای حمایت اجتماعی، 
کاهــش فقــر و ایجاد فرصت های شــغلی مناســب برای 
بزرگسالان است. هرگاه خانواده ها از حداقل امنیت معیشتی 
برخوردار باشــند، احتمال آنکه کودکان برای تأمین نیازهای 

زندگی وارد بازار کار شوند کاهش می یابد.
در این میان، نقش ســازمان های مردم نهاد و شهروندان 
مسئول نقشی بی بدیل است. بسیاری از کودکان در معرض 
کار، پیش از آنکه توســط نظام های رسمی شناسایی شوند، 
توســط فعالان محلــی، معلمــان، مــددکاران اجتماعی، 
داوطلبــان و خیریــن دیده می شــوند. حمایــت از تحصیل 
کودکان، تأمین نیازهای اساســی خانواده هــا، ارائه خدمات 
روانی و اجتماعی، آگاهی بخشی عمومی و مطالبه گری برای 
اجرای بهتر قوانین، بخشی از ظرفیت ارزشمند جامعه مدنی 

در حمایت از کودکان است.
امــا مســئولیت فقــط بــر دوش نهادهــای تخصصی 
نیســت. هریک از ما می توانیم بخشــی از راه حل باشیم؛ با 
بی تفاوت نبودن، با حمایت از برنامه های آموزشی و حمایتی، 
با مشارکت داوطلبانه، با گسترش آگاهی عمومی و با دفاع از 
حق هر کودک برای برخورداری از آموزش، امنیت و کرامت 
انســانی. در مؤسســه پژواک امید کودک، هر روز با کودکانی 
روبه رو می شویم که فقط به یک فرصت نیاز دارند؛ فرصتی 
برای ماندن در مدرســه، برای یاد گرفتن، برای رشــد کردن و 
برای رؤیاپردازی. تجربه ما نشــان می دهد  پشت بسیاری از 
کــودکان کار، خانواده هایی قرار دارنــد که نه انتخاب، بلکه 
ناچاری آنان را به این نقطه رســانده اســت. به همین دلیل، 
حمایت از کودکان بدون حمایت از خانواده هایشــان ممکن 
نیســت. روز جهانی مبارزه با کار کودک یادآور یک حقیقت 
ساده اما بنیادین اســت: هیچ کودکی نباید برای زنده ماندن، 
کودکیِ خود را از دســت بدهد. بیایید در کنار یکدیگر، برای 
ســاختن جامعه ای تلاش کنیم کــه در آن جای کودکان در 
مدرســه، کتابخانه، زمین بازی و آغوش امن خانواده باشد؛ 
نه در خیابــان، کارگاه، کوره پزخانه، مراکز تفکیک زباله یا هر 

محیطی که آینده آنان را تهدید می کند.
آینده هر جامعه از کودکانش آغاز می شود  و حفاظت از 

کودکان، مسئولیتی است که بر عهده همه ماست.

هیچ کودکی برای کار کردن به دنیا نیامده است
به مناسبت دوازدهم ژوئن، روز جهانی مبارزه با کار کودک
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 مدیرعامل مؤسسه پژواک امید کودک
لطف اله محسنی

دو خبر

دولــت کانادا در حال آزمایش اســتفاده 
از هــوش مصنوعــی برای کمــک به تهیه 
گزارش های کیفــری برای زندانیــان فدرال 
اســت؛ اقدامی که بــا انتقاد شــدید روبه رو 
شده است. البته اعلام شده این ابزار در حال 
آزمایش اســت تا مشخص شــود آیا هوش 
مصنوعــی می توانــد ضمن حفــظ نظارت 
انسانی، به ســازماندهی و بررسی کارآمدتر 
اســناد موجود هنــگام تهیــه گزارش های 
پروفایل کیفری کمــک کند یا خیر. این طرح 
آزمایشــی در قالب قراردادی به ارزش ۱۲۳ 
هزار دلار اجرا شــده و در محیط آزمایشــی 
از داده های ناشناس سازی شــده یا داده های 

مصنوعی استفاده شده است.

ترانه رسمی جام جهانی ۲۰۲۶ با عنوان 
«دای دای» که شکیرا با همراهی جمعی از 
کودکان منتشــر کرده، فقط دو هفته پس از 
انتشــار از مرز صد میلیون بازدید عبور کرده 
اســت. این خواننــده کلمبیایی  که ســابقه 
حضــور در چهــار دوره جام جهانــی را در 
کارنامه دارد، اکنون موفق ترین هنرمند تاریخ 
این رقابت ها به شــمار می رود. او تمام سود 
حاصل از این ترانــه را در اختیار برنامه های 
آموزشــی خاص کودکان جهان قــرار داده 
اســت . به این ترتیــب، هر بازدید یــا هر بار 
گوش کردن به این ترانه می تواند ســودی را 
در اختیار نهادهــای تصمیم گیر برای رفاه و 

آموزش کودکان قرار دهد . 


